THE JOURNAL OF
OTTOMAN STUDIES

KÜLLİYAT

OSMANLI ARAŞTIRMALARI DERGİSİ

ISSN: 2587-117x

KÖPRÜLÜZÂDE FÂZIL AHMED PAŞA (ö. 1087/1676)'NİN TASAVVUF EHLİNE YAKLAŞIMI

Mustafa Salih EDİS¹

Özet

Makale; Köprülüler Dönemi'nin ikinci sadrazamı, XVII. yüzyılın ikinci yarısında yaşamış, Fâzıl Ahmed Paşa'nın tasavvuf erbabı ile münasebetlerini içermektedir.

Bu bağlamda Estergonlu Şeyh Ali Efendi, Çarhacı Ahmed Efendi, Niyâzî-i Mısırî, Mezâkî, Sâbir Pârsâ, Atpazarî Osman Fazlı Efendi ve Şemseddin Ahmed Efendi gibi şahsiyetler ile münasebetlerine yer verilecektir.

Anahtar Kelimeler: Fâzıl Ahmed Paşa, Köprülü, Sufi, Tasavvuf, Tekke.

The Approach of Kopruluzade Fadil Ahmed Pasha (d. 1087/1676) to Sufis

Abstract

Article includes the Second Grand Vizier of the Koprulu Period that the relations of Fadil Ahmed Pasha with the Sufis in the second half of the XVIIth century. In addition to his military, political and bureaucratic achievements, Ahmed Pasha, who was competent in philosophy and fiqh region.

Dürzilere karşı muharebeden zaferle dönmesi üzerine sarayın teveccühüne de mazhar olmuştur. Başarılarını takip eden süreçte İstanbul'a kaymakam tayin edilmiştir.(Ahmed Refik 1331, 5-6) Köprülü'nün vefatına yakın bir sürede, tavsiyesi üzerine IV. Mehmed'in kabulü ile Osmanlı Devleti'ne sadrazam olmuştur. Yirmi altı yaşında iken 1072/1661 yılında Osmanlı Devleti'nin en genç sadrazam unvanını elde etmiş ve Sokullu (ö.987/1579)'dan sonra en uzun sadrazamlık yapan şahsiyet olmuştur. Nâ'ilî-i Kâdim (ö.1077/1666) Ahmed Paşa'nın sadrazam oluşunu ve bu durumdan hoşnutluğunu şu beyitle ifade etmektedir:

"...Ömrün efvân ed-devletle Hudâ pir olasın,

Nitekim bahsi geçen Kadızâdelilerin bazı iddiaları IV.Mehmed tarafından Köprülüzâde'nin döneminde fermanla eyleme geçirilmiştir. İdarecileri kendi fikirlerinin tesiri altında bırakmaya muvaffak olan Kadızâdeliler 1067/1656 yılında cehr-i zikri yasaklatabilmişlerdir.(Gölpınarlı 1983, 165; Kara 2008, 229) Köprülü

Mehmed Paşa döneminin kendi siyasi sıkıntıları, padişahların ve sadrazamların sirkülasyonu, Kadızâdeliler'in fetvalarını tam anlamıyla dinlemeye ve desteklemeye pek fırsat tanımamıştır.

Sadrazamlığının beşinci yılında tasavvufa ve vakıflara dair gelişmeler olumlu ilerlerken babası döneminde bastırılan Kadızâde-Sivâsi olaylarının devamı niteliğinde olan tasavvuf aleyhtarlığı yeni bir boyut kazanmıştır. Mutasavvıfları yakından ilgilendiren 1077/1666 yılında vuku bulan ve "Yasağ-ı Bed" yani kötü yasak ismiyle ebced hesabı üzerinden tarih atılarak anılan yasak yürürlüğe girmiştir. Yasak vaizlerin baskı yapması ve/veya vaizlerden etkilemesinden dolayı Fâzıl Ahmed Paşa'nın döneminde IV. Mehmed'in onayıyla ve Ahmed Paşa'nın desteğiyle yükselen Vanî Efendi tarafından fetva verilerek onaylanmıştır.

(en-Nâblusî 2009)

Sadrazamla tanışıklığın ve beraberliğin kökeni Köprülü Mehmed Paşa'ya varan Mezâkî (ö.1087/1676) ise bu süreçte Fâzıl Ahmed Paşa ile Girit'in kuzeyinde yer alan Kandiye Kalesi'nin fethinde (1080/1669) bulunmuştur.(Hammer 1947, XI:214-16) Paşanın zaferlerinden hoşnut olan şair, sevincini aşağıda yer vereceğimiz "Yasağ-ı bed" olarak ilan edilen tarihlerde yasak enstrümanlarından ney ile neşelenmeye dair içinde kinaye barındıran beyitler ile ifade etmiştir:

"Aceb pür-şevk idermiş ehl-i bezmi, Sadâ-yı 'ud u âvâz-ı def ü ney"

Sultan IV. Mehmed, Niyâzî-i Mısırî henüz kürsüden ayrılmadan zikir ve deveranın serbestliğini kendisine aktarmıştır. (2006, V:77; Aşkar 1998, 106) Yapılan çalışmalar, vaazlar, yazılan eserler ve devlet ricalini bilinçlendirmeye yönelik faaliyetlerin sonunda ise "nağme" ismiyle tarih atılan yasak 1095/1684'te kaldırılmıştır. (Gölpınarlı 1983, 168)

Medreseli ve tekkeli münasebetlerinden sûfî ve tekke namına zarar gören diğer tarikat ise Melâmîyye'dir. Kanuni Döneminde başlayan bu süreç Fâzıl Ahmed Paşa dönemine kadar da devam etmiştir. İsmail Mâşûkî (Oğlan Şeyh/ö. 935/1529) ve on iki müridaniyle birlikte şeyhülislâm Kemal Paşazâde (ö.940/1534)'nin fetvasıyla, Bosnalı Şeyh Bâlî (ö.980/1572-73), Ebu's-Suud Efendi (ö.982/1574)'nin fetvasıyla ve Sütçü Beşir Ağa (ö.1159/1746) ise Sun'î-zâde Seyyid Mehmed Emin Efendi (1076/1665)'nin fetvasıyla hayatlarına son verilmiştir. (t.y., I:67-68; Ocak 2013, 358) Hâşimî Seyyid Osman aranmasının akabinde gizlenmiş ve Ankaralı Şeyh Hüsameddin ise hapsedildiği kalenin ertesi gününde vefat etmiş Melâmîler arasındadır. Bu durum ilerleyen süreçlerde de Melâmîlerin gizlenmesine sebep olmuştur.

Tatçı ve Mevlüt 2015, 26-27) Rodos'ta Kırım Hanları ile iyi ilişkiler kuran Mısri yaklaşık dokuz ay kadar süren sürgünün ardından Bursa'ya geri dönüş yapmıştır.(1309, 54; 2006, V:78-79; Aşkar 1998, 116-17) Niyâzi-i Mısri'nin hayatında bakıldığında Fâzıl Ahmed Paşa'nın vefatının sene-i devriyesinde 1088/1677 yılında ise Limni'ye farklı kaynaklarda yer alan toplamda altı farklı iddia ile kalebend (kaleyе bağlanmış) olarak gönderilmiştir. (1995, 82; 2006, V:78-79; Aşkar 1998, 118-19; Tatçı ve Mevlüt 2015, 28)

Fâzıl Ahmed Paşa'nın vefatının akabinde artan medreselilerin sûfi baskısı Karabaş Veli'ye de yansımıştır. 1090/1679 yılında vaaz esnasında tasavvuf ıstılahlarına dair ifadeleri ulemanın bir kısmı tarafından zemmedilmiştir. Olay daha da büyütülmesi ve dedikodu malzemesi haline getirilmesine binaen Limni Adası'na sürgün edilmiştir.(1282, I:357; 1995, 110; Necdet 2001, 105) Sadrazamın himayesinde ancak vefatından sonra sürgüne maruz kalan diğer bir sûfi ise Celvetiyye mensubu Atpazarî Osman Fazlı'dır.

"Köprülüzade Numan Paşa". XXVI:265-67. Ankara: DİA.
- Özdemir, Rifat. 1994. "Osmanlı Devleti'nin Tarikat, Tekye ve Zaviyelere Karşı Takip Ettiği Siyaset". *Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi Dergisi*, sy 5: 259-310.
- Özel, Recep Orhan. 2013. "Yûsuf Sinânüddîn el-Amâsî (1000/1592) ve 'Tebyînü'l-Mehârim' Adlı Eseri Yûsuf Sinânüddîn el-Amâsî and 'Tabyîn al-Mehârim'". *Usul İslam Araştırmaları* 20 (20): 113-40.
- Öztürk, Özkan. 2017. *Siyaset ve Tasavvuf: Osmanlı Siyasî Düşüncesinde Tasavvufun Tezahürleri*. İstanbul: Dergâh Yayınları.
- Sturdza, Mihail Dimitri. 1983.